« Tua fraternitas nobis retulit, quia faciente discordia inter Francos, archiepiscopus Remensis, nomine Rigobertus, a sede contra canones dejectus et expulsus fuit, sine ullo crimine, et sine ullo episcoporum judicio, et sine ullo apostolicæ sedis consensu vel interrogatione; sed solummodo quod antea non consensit in parte illius qui postea partem illam de illo regno in sua potestate accepit, in qua parte Remensis civitas est; et donatus atque magis usurpatus contra Deum et ejus auctoritatem fuit ille

voilà que l'oiseau revenant de lui-même, s'abattit à terre sous les yeux de l'évêque, et marcha devant lui, comme un guide, sans dévier, jusqu'à Gernicourt où ils se rendaient. L'homme de Dieu ne voulut pas qu'on la tuât, et en était toujours précédé partout où il allait. On rapporte en effet qu'elle avait coutume de courir devant lui, lorsqu'il allait à Reims ou qu'il en revenait.

Adrien, pontife du siège apostolique, parle de ce saint évêque dans une lettre adressée à Tilpin, qui plus tard fut évêque de Reims, et dans cette lettre, il se plaint en ces termes :

« Votre fraternité nous fait connaître que lors de la guerre survenue entre les Francs, l'archevêque de Reims, nommé Rigobert, fut arraché et chassé de son siège, au mépris des canons, sans qu'il fût coupable, sans qu'il eût été jugé par les évêques, sans le consentement du siège apostolique, sans aucun interrogatoire. Son seul crime était de n'avoir pas pris parti pour celui qui dans la suite s'empara du pays où est située la ville de Reims. L'évêché, donné ou plutôt usurpé au mépris de Dieu et de son autorité, en

episcopatus, simul cum alio episcopatu et aliis ecclesiis, a sæcularibus potestatibus Miloni cuidam, sola tonsura clerico, nihil sapienti de ordine ecclesiastico, et alii episcopatus de ipsa Remensi diœcesi diverso modo essent divisi, et aliqui ex magna parte sine episcopis consistentes, et ad alios metropolitanos episcopi et clerici ordinationes aliquando accipientes erant, et refugia indebita habebant, et a suis episcopis judicari et distringi non sustinebant; et clerici, et sacerdotes, et monachi, et sanctimoniales sine lege ecclesiastica pro voluntate et licentia vivebant, etc.»

même temps qu'un autre évêché (1) et d'autres églises, fut livré par la puissance séculière à un certain Milon, simple tonsuré, tout à fait ignorant des choses de l'Eglise. D'autres évêchés ont été de diverses manières distraits de la province de Reims; la plupart sont demeurés sans évêques. Les évêques et les clercs se sont adressés à d'autres métropolitains pour recevoir les ordres; ils ont fait des appels indus, ne voulant plus être cités ni jugés (2) par leurs évêques. Les clercs, les prêtres, les moines et les religieuses ont vécu suivant leur volonté et leurs caprices, sans obéir aux lois ecclésiastiques, etc.»